[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА Батецкого муниципального района

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений  в  Устав  Батецкого

 муниципального района

Принято Думой Батецкого муниципального района 28 мая 2013 года

В целях повышения эффективности осуществления полномочий по вопросам местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными и областными законами, на территории Батецкого муниципального района, руководствуясь частью 2 статьи 34 и пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 8 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Дума Батецкого муниципального района
РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Устав Батецкого муниципального  района в первом чтении.

2. Комиссии по разработке и внесению изменений и дополнений в Устав района представить изменения в устав района в окончательном варианте до 15 июля 2013 года.

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Глава Батецкого муниципального района

                                     В.Н.Иванов
	Председатель Думы Батецкого         муниципального района

                                 О.П.Семенов

п.Батецкий

29 мая  2013 года

№ 207-РД

	Утверждены

решением Думы Батецкого муниципального района
от 28.05.2013 № 207-РД

ИЗМЕНЕНИЯ

В УСТАВ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Статью 10 «Муниципальные выборы» изложить в новой редакции:

«Статья 10. Муниципальные выборы

1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания Главы  района, депутатов Думы района на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

2. Выборы депутатов Думы района с численностью 15 депутатов проводятся с применением мажоритарной избирательной системы относительного большинства, при которой депутаты Думы района избираются по многомандатным избирательным округам. Избранными считаются кандидаты, набравшие наибольшее количество голосов избирателей относительно других кандидатов.

3. Муниципальные выборы назначаются Думой района.

4. Днем голосования на выборах в органы местного самоуправления является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий указанных органов или депутатов указанных органов, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случая, предусмотренного пунктом 5 настоящей статьи.

5. В случае досрочного прекращения полномочий Главы района, Думы района досрочные выборы проводятся в сроки, установленные федеральным законом.

6. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются избирательной комиссией Батецкого муниципального района (далее – избирательной комиссией района) или судом.

7. Подготовку и проведение выборов депутатов Думы района по мажоритарной избирательной системе осуществляют:

1) избирательная комиссия муниципального образования;

2) окружные избирательные комиссии;

3) участковые избирательные комиссии.

8. Подготовку и проведение выборов Главы района осуществляют:

1) избирательная комиссия муниципального образования;

2) участковые избирательные комиссии.

9. Полномочия избирательной комиссии муниципального образования по решению избирательной комиссии области, принятому на основании обращения Думы района, могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию.

10. В случае принятия в период избирательной кампании областного закона, содержащего положения, которыми определяется порядок подготовки и проведения выборов Главы района, депутатов Думы района, а также устава района либо в случае внесения в указанный период в областной закон изменений, касающихся порядка подготовки и проведения соответствующих выборов, внесения в устав района изменений, затрагивающих связанные с подготовкой и проведением выборов вопросы, которые в соответствии с указанным областным законом регулируются уставом района, указанные нормативные правовые акты, изменения к соответствующим нормативным правовым актам применяются к выборам, назначенным после вступления их в силу.

11. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения муниципальных выборов и установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним областными законами, определяющими порядок проведения выборов в органы местного самоуправления на территории Новгородской области.

12. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию в газете «Батецкий край» и (или) приложении «Официальный вестник» к газете «Батецкий край» и  муниципальной газете «Батецкий вестник».

2. Дополнить статьей 31.1. следующего содержания:

«Статья 31.1. Исполнение Администрацией района полномочий местной администрации Батецкого сельского поселения, являющейся административным центром муниципального района.

1. Администрация района в соответствии с частью 2 статьи 34 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», настоящим Уставом района исполняет полномочия местной администрации Батецкого сельского поселения (далее – местной администрации поселения), являющейся административным центром муниципального района, определенные Уставом Батецкого сельского поселения (далее – уставом поселения) и принятыми в соответствии с ним муниципальными нормативными правовыми актами поселения.

2. Администрация района в пределах своих полномочий организует и обеспечивает решение вопросов местного значения поселения, а также осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные органам местного самоуправления поселения федеральными и областными законами.

3. Администрация района исполняет функции и полномочия учредителя муниципальных предприятий, муниципальных учреждений, находящихся в собственности поселения, в связи с чем принимает решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, о создании, реорганизации муниципальных учреждений, об изменении типа существующих муниципальных учреждений.

4. Расходные обязательства района, связанные с осуществлением исполнительно-распорядительными органами муниципального района полномочий исполнительно-распорядительного органа поселения, устанавливаются органами местного самоуправления района и исполняются за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета района.

            3. Статью 33 Глава администрации района» изложить в новой редакции:

«Статья 33. Глава администрации района

1. Глава района является по должности Главой администрации района, руководит ее деятельностью на принципах единоначалия.

2. Глава района осуществляет следующие полномочия:

 1) вносит в Думу района проект бюджета района и представляет отчет о его исполнении;

2) обеспечивает разработку и внесение на рассмотрение Думы района

проектов планов, программ социально-экономического развития района, предложений по введению местных налогов и сборов, установлению льгот и преимуществ, в том числе налоговых, по платежам в бюджет района;

3)организует исполнение бюджета района, является распорядителем кредитов;

4) представляет Думе района ежегодный отчет о деятельности Администрации

района;

5)разрабатывает структуру Администрации района и представляет ее на утверждение Думы района, распределяет обязанности по исполнению  полномочий Администрации района, утверждает Положения об отраслевых (функциональных) и территориальных органах (комитетах, отделах) Администрации района;

         6) назначает на должность и освобождает от нее должностных лиц отраслевых (функциональных) и территориальных органов Администрации района;

        7) организует работу с кадрами Администрации района в соответствии с федеральными и областными законами;

         8) устанавливает должностные оклады и надбавки должностным лицам отраслевых (функциональных) и территориальных органов Администрации района в соответствии с областным законодательством;

         9) осуществляет полномочия по управлению и распоряжению имуществом, находящимся в собственности района в порядке, установленном Думой района в соответствии с требованиями законодательства;

        10) обеспечивает разработку предложений, программ, решений, вносимых на рассмотрение и утверждение Думы района, по управлению собственностью района, вопросам местного значения района;

11) назначает на должность и освобождает от должности первого заместителя Главы администрации района и заместителей Главы администрации района, руководителей отраслевых (функциональных) органов Администрации района, иных должностных лиц указанных органов, руководителей муниципальных учреждений и предприятий; заключает контракты с их руководителями, заслушивает отчеты об их деятельности;

        12) содействует выполнению законодательства о воинской обязанности и развитию гражданской обороны в районе;

        13) осуществляет  в пределах установленной законодательством компетенции меры по обеспечению: законности, охраны общественного порядка, охраны окружающей среды, социальной защиты населения;

        14) рассматривает и учитывает в своей деятельности предложения органов территориального общественного самоуправления, обеспечивает координацию их деятельности;

        15) рассматривает ходатайства и вносит представления в соответствующие органы о награждении и присвоении почетных званий;

        16) выполняет другие полномочия в соответствии с федеральными и областными законами, решениями Думы района;

      17) представляет Совету депутатов Батецкого сельского поселения ежегодные отчеты о деятельности Администрации  района по исполнению переданных полномочий местной администрации поселения».

18) Глава  администрации района должен  соблюдать  ограничения  и

 запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным  законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и  другими  федеральными законами.»